
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Κανονισμού σπουδών του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο «ΑΝΑΛΥΣΗ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣ-
ΤΗΜΑΤΩΝ» του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανι-
κών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

2 Καθορισμός αναγκών υπερωριακής απασχόλη-
σης των υπαλλήλων που υπηρετούν στον Διεπι-
στημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) για το 
Β΄ εξάμηνο 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11991/20/ΓΠ (1)
Τροποποίηση του Κανονισμού σπουδών του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο «ΑΝΑΛΥΣΗ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ» του Τμήματος Μηχανολόγων 

Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανε-

πιστημίου Θεσσαλίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 45 του 

ν. 4485/2017, σύμφωνα με τις οποίες «Με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος καταρτίζεται ο Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών Σπουδών κάθε Π.Μ.Σ., ο οποίος εγκρί-
νεται από τη Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του 
Τμήματος και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 114).

2. Τις διατάξεις του εδ. β της παρ. 6 του άρθρου 85 του 
ν. 4485/2017, σύμφωνα με τις οποίες «Τα ΑΕΙ οφείλουν, 
μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την έναρξη ισχύος 
του παρόντος νόμου να καταρτίσουν και να δημοσιεύ-
σουν τους Κανονισμούς του άρθρου 45» (Α΄ 114), σε συν-
δυασμό με την υπ’ αρ. 227378/Ζ//22.12.2018 εγκύκλιο 
του ΥΠΠΕΘ.

3. Την υπ’ αρ. 13201/18/ΓΠ/26.6.2018 απόφαση της 
Συγκλήτου, με την οποία επανιδρύθηκε το Π.Μ.Σ. 
«Ανάλυση και Διαχείριση Ενεργειακών Συστημάτων» 
(Β΄ 2847), σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 32 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

4. Την υπ’ αρ. 15404/18/ΓΠ/19.7.2018 απόφαση της 
Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός του 
Π.Μ.Σ. «Ανάλυση και Διαχείριση Ενεργειακών Συστημά-
των» (Β΄ 3608).

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχα-
νολόγων Μηχανικών στην υπ’ αρ. 250/13.5.2020 συνε-
δρίασή της, με την οποία τροποποιήθηκε ο Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. «Ανάλυση και Δια-
χείριση Ενεργειακών Συστημάτων», σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των άρθρων 30 έως 37 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 15404/18/ΓΠ/19.7.2018 
(Β΄ 3608) απόφασης της Συγκλήτου με την οποία εγκρί-
θηκε ο Κανονισμός του ΠΜΣ «Ανάλυση και Διαχείριση 
Ενεργειακών Συστημάτων» ως εξής:

Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
«ΑΝΑΛΥΣΗ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ»

Άρθρο 1: 
Γενικά

Το Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας οργανώνει και θέτει σε λειτουργία από 
το ακαδημαϊκό έτος 2018-19 το Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Ανάλυση & Διαχείριση Ενερ-
γειακών Συστημάτων» σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114), όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει. Πρόκειται για επανίδρυση του υφιστάμενου Με-
ταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών με τίτλο «Σύγχρο-
νες Μέθοδοι Σχεδιασμού και Ανάλυσης στη Βιομηχανία» 
του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνι-
κής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Στόχος της τρέχουσας επανίδρυσης είναι να εμπλουτι-
σθούν οι παραπάνω δραστηριότητες και το πρόγραμμα 
σπουδών με τις τρέχουσες εξελίξεις στην παραγωγή και 
διαχείριση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας καθώς 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2849

28973



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28974 Τεύχος B’ 2849/13.07.2020

και με καινοτόμες ενεργειακές πρακτικές στην αστική 
δόμηση και στην βιομηχανία. Παράλληλα θα εισαχθούν 
δράσεις στην κατεύθυνση της αλληλεπίδρασης με την 
βιομηχανία και τους μαχόμενους μηχανικούς σε εθνικό 
και τοπικό επίπεδο ώστε να ανταπεξέλθουν στην τρέ-
χουσα δυσχερή οικονομική συγκυρία.

Αντικείμενο: Με την παρούσα επανίδρυση επιδιώκεται 
η εκπαίδευση και κατάρτιση επιστημόνων μηχανικών 
στην ανάπτυξη και χρήση μεθόδων και τεχνικών για 
την επίλυση με άμεσο και αξιόπιστο τρόπο των προ-
βλημάτων της παραγωγής και της τεχνολογίας. Δίνεται 
έμφαση στα προβλήματα ανάλυσης και σχεδιασμού των 
ενεργειακών συστημάτων και προτείνονται συγκεκριμέ-
νες καινοτόμες πρακτικές στο πεδίο των ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας. Αυτό επιτυγχάνεται με την εισαγωγή 
νέων ειδικά δομημένων μεταπτυχιακών μαθημάτων, τον 
εμπλουτισμό των υφιστάμενων με μελέτες ειδικών πε-
ριπτώσεων και την εκπόνηση Διδακτορικών Διατριβών 
και Μεταπτυχιακών Εργασιών Ειδίκευσης.

Το Π.Μ.Σ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στην «Ανάλυση & Διαχείριση Ενεργειακών 
Συστημάτων».

Άρθρο 2: 
Όργανα Διοίκησης

Αρμόδια όργανα για την ίδρυση, οργάνωση και λει-
τουργία του Π.Μ.Σ. είναι: 

α) η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας
Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας είναι το 

αρμόδιο όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικη-
τικού, οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα του 
Π.Μ.Σ.. Επίσης, ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με το 
Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα 
όργανα.

β) η Συνέλευση Τμήματος του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών του ΠΘ

Η Συνέλευση του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανι-
κών ορίζει τα μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής (ΣΕ) 
του Π.Μ.Σ., κατανέμει το διδακτικό έργο μεταξύ των δι-
δασκόντων του Π.Μ.Σ., συγκροτεί επιτροπές επιλογής 
ή εξέτασης των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών, 
διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης προ-
κειμένου να απονεμηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τέλος, ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που 
προβλέπεται από το νόμο.

γ) Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας

Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας αποτελείται από τον Αντιπρύτανη Ακα-
δημαϊκών Υποθέσεων, ο οποίος εκτελεί χρέη προέδρου 
και τους Κοσμήτορες του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ως 
μέλη. Είναι αρμόδια να κρίνει τις εισηγήσεις των Τμη-
μάτων για την ίδρυση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

δ) Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.
Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. απαρτίζεται 

από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Μηχανολόγων 
Μηχανικών του ΠΘ, τα οποία έχουν αναλάβει μεταπτυ-
χιακό έργο και εκλέγονται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος για διετή θητεία. Η θητεία του Προέδρου της Σ.Ε. 
μπορεί να ανανεωθεί μία φορά. Ο πρόεδρος του Τμήμα-

τος Μηχανολόγων Μηχανικών καταλαμβάνει ex officio 
μία εκ των παραπάνω (5) θέσεων της Σ.Ε.

Η Συντονιστική Επιτροπή είναι αρμόδια για την πα-
ρακολούθηση και το συντονισμό της λειτουργίας του 
προγράμματος. Τα μέλη της ανωτέρω επιτροπής δεν 
δικαιούνται επιπλέον αμοιβής ή αποζημίωσης για τη 
συμμετοχή τους σε αυτή.

ε) Διευθυντής του Π.Μ.Σ.
Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι μέλος της Σ.Ε. και ορί-

ζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση της Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ. για διετή θητεία. Προεδρεύει της Σ.Ε., είναι 
μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας ή της βαθμίδας του ανα-
πληρωτή, είναι του ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντι-
κειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και 
ασκεί τα καθήκοντα που ορίζονται στο Κεφάλαιο ΣΤ΄ 
του ν. 4485/2017 και στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών. Ο Διευθυντής δεν μπορεί να έχει περισσότερες 
από δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επι-
πλέον αμοιβής για το διοικητικό του έργο ως Διευθυντού.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια όρ-
γανα του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά στην 
αποτελεσματική λειτουργία του προγράμματος. Επί-
σης, είναι αρμόδιος για τη διαχείριση των οικονομικών 
του Π.Μ.Σ. και για τη σύνταξη του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Π.Μ.Σ., οι οποίοι υποβάλλονται στην 
Συνέλευση Τμήματος για έγκριση μια φορά το χρόνο.

Άρθρο 3: 
Εισαγωγή Φοιτητών - 
Προϋποθέσεις Εγγραφής στο Π.Μ.Σ.

Περί τα μέσα του χειμερινού και εαρινού εξαμήνου, 
αντιστοίχως, κάθε ακαδημαϊκού έτους η Συνέλευση του 
Τμήματος εγκρίνει την πρόσκληση για το Π.Μ.Σ. του επό-
μενου ακαδημαϊκού έτους η οποία δημοσιεύεται σε δύο 
τοπικές και μία εφημερίδα εθνικής εμβέλειας και αναρ-
τάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Οι ενδιαφερόμενοι 
υποψήφιοι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποβάλλουν, εντός 
της προκαθορισμένης προθεσμίας, αίτηση σε ειδικό 
έντυπο που χορηγείται από τη Γραμματεία του Τμήμα-
τος. Μαζί με την αίτηση συνυποβάλλονται αντίγραφο 
πτυχίου, βεβαίωση ισοτιμίας ΔΟΑΤΑΠ (τέως ΔΙΚΑΤΣΑ) 
(για πτυχιούχους της αλλοδαπής), πιστοποιητικό ανα-
λυτικής βαθμολογίας, πιστοποιητικό επαρκούς γνώσης 
της αγγλικής γλώσσας, βιογραφικό σημείωμα και δύο 
συστατικές επιστολές.

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι όλων των Τμημά-
των των Πολυτεχνικών Σχολών, πτυχιούχοι των Σχολών 
Θετικών Επιστημών Πανεπιστημίων της ημεδαπής, ανα-
γνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής κα-
θώς και πτυχιούχοι Τμημάτων ΑΤΕΙ συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου. Οι πτυχιούχοι Σχολών Θετικών Επιστημών 
Πανεπιστημίων, Τμημάτων ΑΕΙ και Τμημάτων ΑΤΕΙ γίνονται 
δεκτοί εφόσον εξεταστούν επιτυχώς στα απαραίτητα προ-
πτυχιακά μαθήματα, ο αριθμός των οποίων ορίζεται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, κατά περίσταση 
αναλόγως των προσόντων των υποψηφίων.

Ο μέγιστος αριθμός εισακτέων κατ’ έτος σπουδών στο 
Π.Μ.Σ. ανέρχεται σε τριάντα (30) άτομα.

Υπεύθυνη για την εξέταση και έγκριση των αιτήσεων 
είναι η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., η οποία κρίνει αν ο υποψήφιος 
πληροί τις προϋποθέσεις για μεταπτυχιακές σπουδές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28975Τεύχος B’ 2849/13.07.2020

με βάση τα κριτήρια του άρθρου 34 (ν. 4485), καθώς 
και ενδεχόμενα συμπληρωματικά κριτήρια. Ειδικά στην 
περίπτωση που οι υποψήφιοι είναι περισσότεροι από 
τις προβλεπόμενες θέσεις, η Σ.Ε. κατατάσσει αξιολογικά 
τους υποψήφιους και επιλέγει τους καλύτερους.

H επιλογή των Υποψηφίων Μεταπτυχιακών Σπουδα-
στών γίνεται μετά από προσωπική συνέντευξη, με συνε-
κτίμηση των εξής κυρίως κριτηρίων:

(1) του γενικού βαθμού του πτυχίου,
(2) της βαθμολογίας στα προπτυχιακά μαθήματα τα 

σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του τομέα επιλογής,
(3) της επίδοσης στη Διπλωματική Εργασία, όπου προ-

βλέπεται στο προπτυχιακό επίπεδο,
(4) της τυχόν ερευνητικής δραστηριότητας του υπο-

ψηφίου,
(5) της συνάφειας των προπτυχιακών σπουδών του 

υποψηφίου με τα γνωστικά αντικείμενα του Τμήματος και
(6) την επαρκή γνώση της αγγλικής γλώσσας
(7) επαγγελματική δραστηριότητα συναφής με το αντι-

κείμενο του Π.Μ.Σ.
(8) κατοχή άλλων μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών
Στην περίπτωση που δεν υπάρχουν τα προηγούμενα 

ο υποψήφιος πρέπει να εξετασθεί από επιτροπή του 
Τμήματος.

Η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. καθορίζει με απόφασή της τις λεπτο-
μέρειες εφαρμογής των κριτηρίων αυτών, λαμβάνοντας 
υπόψη την συνολική επαγγελματική/ακαδημαϊκή σταδιο-
δρομία των υποψηφίων μετά την απόκτηση του προπτυ-
χιακού τους τίτλου, ή/και προτείνοντας την εξέτασή τους 
σε επιλεγμένα μαθήματα του τομέα προτίμησής τους, το 
αποτέλεσμα των οποίων συνεκτιμάται για την επιλογή.

Άρθρο 4: 
Οργάνωση Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. «Ανάλυση & Διαχείριση Ενεργειακών Συ-
στημάτων» διαρθρώνεται σε 3 ακαδημαϊκά εξάμηνα. Το 
σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτού-
νται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 90. Αυτές αποκτώνται μετά από 
επιτυχή εξέταση σε 8 μαθήματα (56 μονάδες ECTS) και 
εκπόνηση διπλωματικής εργασίας (30 μονάδες ECTS). Οι 
απαραίτητες μονάδες για την ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ. 
προκύπτουν από την υποχρεωτική παρακολούθηση 
κύκλου σεμιναρίων (4 μονάδες ECTS).

Οι απαιτήσεις για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. έχουν ως 
εξής:

1. Για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης, η ελάχιστη 
χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα ενώ η μέγιστη σε πέντε (5) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα. Αντίστοιχα, για το πρόγραμμα μερικής φοί-
τησης, η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απόκτηση 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε 
πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα ενώ η μέγιστη σε επτά 
(7) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Δυνατότητα επιλογής του προγράμματος μερικής 
φοίτησης έχουν οι φοιτητές που εργάζονται. Η επιλο-
γή γίνεται κατά την αρχική εγγραφή όπου, εκτός από τα 
δικαιολογητικά που οφείλουν να καταθέσουν στη Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ., προσκομίζουν επιπλέον στοιχεία που 
βεβαιώνουν την εργασιακή τους σχέση κατά το τρέχον 

διάστημα. Σε ειδικές περιπτώσεις φοιτητών (μητέρες, 
διαφορετική πόλη κατοικίας από το Βόλο κ.τ.λ.) είναι δυ-
νατή επίσης η επιλογή του προγράμματος μερικής φοίτη-
σης με την προσκόμιση των αντίστοιχων πιστοποιητικών 
(οικογενειακής κατάστασης, μόνιμης κατοικίας κ.τ.λ.).

2. Ο φοιτητής υποχρεούται να εξετασθεί επιτυχώς σε 
οκτώ (8) μεταπτυχιακά μαθήματα, το πολύ 4 ανά εξά-
μηνο, ενώ υποχρεούται να υλοποιήσει και Διπλωματική 
Εργασία σε αντικείμενο που θα επιλέξει σε συνεργασία 
με τον επιβλέποντα καθηγητή. Τουλάχιστον 6 από τα με-
ταπτυχιακά μαθήματα θα πρέπει να επιλεγούν από αυτά 
που απαρτίζουν την 1η Ομάδα Μαθημάτων του παρα-
κάτω πίνακα, επισυνάπτεται και ενδεικτικό πρόγραμμα 
σπουδών των εν λόγω μαθημάτων. Για την διεξαγωγή 
ενός μεταπτυχιακού μαθήματος απαιτείται η εγγραφή 
τουλάχιστον 5 μεταπτυχιακών φοιτητών σε αυτό όταν 
το μάθημα προσφέρεται μόνο στο ΑΔΕΣ. Το παραπά-
νω όριο δύναται να τροποποιηθεί μετά από σύμφωνη 
γνώμη της Σ.Ε. Σε περίπτωση που δεν συμπληρωθεί ο 
απαιτούμενος αριθμός, το μάθημα δε διδάσκεται και οι 
φοιτητές επιλέγουν άλλο μάθημα επιλογής, αφού ενη-
μερωθούν εγκαίρως.

Τα υπόλοιπα δύο (2) μεταπτυχιακά μαθήματα μπορεί να 
τα επιλέξει ο φοιτητής από αυτά που απαρτίζουν τις Ομάδες 
2 και 3 του παρακάτω πίνακα. Κάθε μεταπτυχιακό μάθημα 
έχει βαρύτητα (7) ή (8) πιστωτικών μονάδων (ECTS).

3. Η μεταπτυχιακή εργασία έχει συνολική βαρύτητα 
30 μονάδων ECTS και μπορεί να υλοποιηθεί καθ’ όλη την 
διάρκεια του προγράμματος.

4. Η δήλωση μαθημάτων είναι υποχρεωτική σε κάθε 
εξάμηνο.

5. Η διδασκαλία, οι εργασίες και οι εξετάσεις στο Π.Μ.Σ. 
γίνονται στην ελληνική ή αγγλική γλώσσα.

6. Ο φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει όλους 
τους κύκλους σεμιναρίων κατά τη διάρκεια των σπου-
δών του προκειμένου να ολοκληρώσει τις απαιτούμενες 
πιστωτικές μονάδες.

7. Κάθε εξάμηνο μαθημάτων διαρκεί τουλάχιστον δε-
κατρείς (13) πλήρεις εκπαιδευτικές εβδομάδες. Στο εγκε-
κριμένο ανά έτος ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Π.Μ.Σ. 
ορίζεται η εβδομάδα αναπλήρωσης (για κάθε εξάμηνο) 
των μαθημάτων που δεν πραγματοποιήθηκαν κατά τη 
διάρκεια των προγραμματισμένων διαλέξεων. Έπεται 
του διαστήματος των δεκατριών (13) εκπαιδευτικών 
εβδομάδων και προηγείται της εξεταστικής περιόδου.

8. Η διάρκεια διδασκαλίας κάθε μαθήματος ορίζεται 
σε τρεις (3) ώρες κατ’ ελάχιστο ανά εβδομάδα.

9. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεω-
τική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών για 
κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%. Απουσία σε περισσότε-
ρες του 30% των διαλέξεων που πραγματοποιούνται στο 
πλαίσιο ενός μαθήματος έχει ως συνέπεια ο φοιτητής να 
μην γίνεται δεκτός στις εξετάσεις του μαθήματος.

10. Όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα επιλέγονται, σε 
συνεργασία με τον επιβλέποντα καθηγητή, από τον πα-
ρακάτω κατάλογο μαθημάτων. Σημειώνεται ότι μόνο 
6 από τα μαθήματα της Ομάδας 1 προσφέρονται κάθε 
έτος καθώς και τα 6 μαθήματα από το Π.Μ.Σ. ΔΕΑL της 
Ομάδας 2. Τα προσφερόμενα μαθήματα κάθε ακαδημα-
ϊκού έτους αποφασίζονται από τη Σ.Τ. το προηγούμενο 
ακαδημαϊκό έτος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28976 Τεύχος B’ 2849/13.07.2020

1η Ομάδα Μαθημάτων: Μαθήματα κορμού (6 από τα παρακάτω αναφερόμενα 10 μαθήματα θα διδάσκονται σε 
κάθε Ακαδημαϊκό Έτος)

ΧΕΙΜΕΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ ΕΑΡΙΝΟ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

• ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΙΣ ΘΕΡΜΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ
• ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟ-
ΧΗΜΙΚΗΣ ΙΣΧΥΟΣ
• ΥΛΙΚΑ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ
• ΗΛΙΑΚΑ ΘΕΡΜΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ
• ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΜΕΤΡΗΣΕΩΝ ΣΤΙΣ ΘΕΡΜΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗ-
ΜΕΣ
ΚΥΚΛΟΣ ΣΕΜΙΝΑΡΙΩΝ

7
7

7
7
7

2

• ΘΕΡΜΙΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ
• ΒΕΛΤΙΣΤΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ, ΔΙΑΓΝΩΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗ-
ΡΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ
• ΔΟΜΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΓΙΑ ΠΑΡΑ-
ΓΩΓΗ, ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ-
ΚΩΝ ΠΟΡΩΝ
• ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ
• ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΕ ΚΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗ-
ΧΑΝΙΑ
ΚΥΚΛΟΣ ΣΕΜΙΝΑΡΙΩΝ

7
7

7

7
7

2

2η Ομάδα Μαθημάτων: Επιλογή από τα υποχρεωτικά μαθήματα των Π.Μ.Σ.
• «Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας και Logistics» (ΔΕΑL) του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών του ΠΘ (το 
πολύ δύο μαθήματα) και 
• «Ανάλυση και Σχεδιασμός Κατασκευών Ενεργειακών Υποδομών» του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του ΠΘ 
(το πολύ ένα μάθημα)

Για εγγραφή στα μαθήματα αυτά απαιτείται έγκριση από την Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ και η σύμφωνη 
γνώμη του διδάσκοντα του μαθήματος, έτσι ώστε να μην δημιουργούνται προβλήματα στην ροή του Προγράμ-
ματος Σπουδών.

3η Ομάδα Μαθημάτων: Επιλογή από μαθήματα εμβάθυνσης του Ενεργειακού και Κατασκευαστικού Τομέα (Τα 
μαθήματα και το εξάμηνο θα καθορίζονται με απόφαση της Σ.Τ. το προηγούμενο ακαδημαϊκό έτος)

Ενδεικτική Λίστα Μαθημάτων
1. Ειδικά Κεφάλαια Ρευστομηχανικής 7 ECTS
2. Ειδικά Κεφάλαια Φαινομένων Μεταφοράς 7 ECTS
3. Εφαρμοσμένα Μαθηματικά 7 ECTS
....

Με πρόταση της Σ.Τ. και έγκριση της Συγκλήτου μπορεί 
να γίνει τροποποίηση στο πρόγραμμα σπουδών εισάγο-
ντας νέα μαθήματα.

11. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής έχει το δικαίωμα να 
ζητήσει άδεια προσωρινής αναστολής της φοίτησής του 
στο Π.Μ.Σ. Η διάρκεια αναστολής δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα και 
χορηγείται μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις. Τα εξάμηνα 
αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώ-
νται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης.

12. Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2022/2023 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Άρθρο 5: 
Εξετάσεις - Αποφοίτηση

Το εβδομαδιαίο ωρολόγιο πρόγραμμα καταρτίζεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος (ΣΤ) και ανακοινώνε-
ται από τη Γραμματεία του Τμήματος πριν την έναρξη 
κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου, και ακολουθεί το επίσημο 
Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
όσον αφορά τις ημερομηνίες έναρξης-λήξης μαθημά-
των, αργιών και διακοπών.

Υπάρχουν δύο εξεταστικές περίοδοι. Η πρώτη ορίζε-
ται αμέσως μετά τη λήξη του συγκεκριμένου χειμερι-

νού ή εαρινού εξαμήνου. Η δεύτερη περίοδος ορίζεται 
το Σεπτέμβριο, πριν αρχίσει το χειμερινό εξάμηνο του 
επόμενου κύκλου σπουδών. Κάθε Μεταπτυχιακός Φοι-
τητής έχει δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις εκείνων 
των μαθημάτων, τα οποία έχει καθορίσει στο ατομικό 
πρόγραμμα μαθημάτων που κατέθεσε στην αρχή του 
εξαμήνου της έναρξης.

Επιτρέπονται μετατροπές στην αρχή κάθε εξαμήνου 
(τις τέσσερις πρώτες εβδομάδες) με έγκριση του επιβλέ-
ποντα και της ΣΤ. Στην περίπτωση που ένας Μεταπτυ-
χιακός Φοιτητής δε συμμετέχει ή συμμετέχει αλλά δεν 
έχει επιτυχία και στις δύο εξετάσεις ενός μαθήματος ή 
απέχει από τις περισσότερες διαλέξεις του μαθήματος, 
χάνει το δικαίωμα απόκτησης μεταπτυχιακού τίτλου και 
αποχωρεί από το Π.Μ.Σ.

Μετά την περάτωση της Μεταπτυχιακής Εργασίας, ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής παραδίδει αντίγραφο της εργα-
σίας του στα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
τουλάχιστον επτά (7) ημέρες πριν από την παρουσίαση 
της εργασίας. Η εργασία παρουσιάζεται από τον φοιτητή 
στην Εξεταστική Επιτροπή. Για να ορισθεί η ημερομηνία 
εξέτασης πρέπει ο φοιτητής να επιτύχει σε όλα τα μα-
θήματα που προβλέπει το Πρόγραμμα Σπουδών. Την 
παρουσίαση μπορούν να παρακολουθήσουν και άλλα 
μέλη ΔΕΠ, διδάσκοντες π.δ. 407/1980 και φοιτητές. Στο 
τέλος της παρουσίασης ο φοιτητής απαντά πρώτα σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28977Τεύχος B’ 2849/13.07.2020

ερωτήσεις της Εξεταστικής Επιτροπής και κατόπιν του 
ακροατηρίου. Η χρονική διάρκεια της παρουσίασης δεν 
πρέπει να ξεπερνά τα (30) λεπτά, ενώ διατίθενται (20) 
λεπτά για ερωτήσεις. Μετά από τη λήξη της παρουσία-
σης και αφού ο φοιτητής απαντήσει στις υποβληθείσες 
ερωτήσεις, συνέρχεται η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή 
και μετά από εξέταση όλων των στοιχείων, προβαίνει 
στην αξιολόγηση της εργασίας. Η τελική βαθμολογία της 
μεταπτυχιακής εργασίας είναι ο μέσος όρος των βαθμο-
λογιών των μελών της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. 
Η Επιτροπή στη συνέχεια καλεί τον φοιτητή και του ανα-
κοινώνει το αποτέλεσμα της αξιολόγησης και το βαθμό 
της μεταπτυχιακής εργασίας.

Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα 
είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντα, γίνε-
ται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και 
αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης της 
απόδοσης του φοιτητή στο συγκεκριμένο μάθημα (ερ-
γασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι 
σαφώς προσδιορισμένα και αναγράφονται στο αναλυ-
τικό περίγραμμα κάθε μαθήματος (επισυνάπτεται στο 
Παράρτημα 1).

Ο τελικός βαθμός κάθε μαθήματος προκύπτει από το 
σύνολο των επιδόσεων των φοιτητών σε συγκεκριμέ-
νους τομείς (π.χ. εργασίες, εξετάσεις) σύμφωνα με τις 
οδηγίες που παρέχει ο κάθε διδάσκων στην αρχή του 
εξαμήνου. Ο ελάχιστος αποδεκτός βαθμός μαθήματος 
είναι το πέντε (5), με άριστα το δέκα (10).

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει ως η ζυγισμένη μέση 
τιμή των εξής δύο τιμών, με τους αντίστοιχους συντε-
λεστές βαρύτητας: Μέσος όρος βαθμολογίας των οκτώ 
μεταπτυχιακών μαθημάτων με συντελεστή βαρύτητας 
70% και βαθμός της Μεταπτυχιακής Εργασίας με συντε-
λεστή βαρύτητας 30%.

Η απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) σε όσους μεταπτυχιακούς φοιτητές ολο-
κληρώνουν πλήρως τις υποχρεώσεις τους γίνεται από 
τον Κοσμήτορα της Πολυτεχνικής Σχολής, παρουσία του 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Η μορφή του Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών και το τελετουργικό της ορκωμο-
σίας θα καθοριστούν με αποφάσεις του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας. Για τη μορφή του Παραρτήματος Διπλώ-
ματος, ισχύει η απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας της 224ης/17.10.2008 
συνεδρίασής του και οι διατάξεις της υπ’ αρ. Φ5/89656/
Β3/13.8.2007 υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 6: 
Διδάσκοντες

Ο θεσμός του Ακαδημαϊκού Συμβούλου που ισχύει για 
τους Προπτυχιακούς φοιτητές επεκτείνεται και στους 
Μεταπτυχιακούς. Το ρόλο του Ακαδημαϊκού Συμβού-
λου ασκεί το μέλος ΔΕΠ που επιβλέπει το μεταπτυχιακό 
φοιτητή. Με τη βοήθεια του Ακαδημαϊκού Συμβούλου 
οι φοιτητές έχουν τη δυνατότητα: - να διαμορφώνουν το 
Πρόγραμμα Σπουδών που ταιριάζει περισσότερο στις 
προσωπικές ικανότητες, ενδιαφέροντα και δεξιότητές 
τους, - να αποκτούν γνώσεις της επιστημονικής και επαγ-
γελματικής εμπειρίας των συμβούλων τους, προσανα-

τολιζόμενοι συγχρόνως επαγγελματικά, - και να έχουν 
ένα συμπαραστάτη στις ακαδημαϊκές και προσωπικές 
δυσκολίες που πιθανόν να αντιμετωπίζουν κατά τη δι-
άρκεια της φοίτησής τους.

Μετά την αποδοχή του φοιτητή και σε διάστημα ενός 
εξαμήνου, ορίζεται από την ΣΕ το θέμα της μεταπτυχια-
κής διπλωματικής εργασίας και Τριμελής Συμβουλευτική 
Επιτροπή έπειτα από εισήγηση του Επιβλέποντος μέλους 
ΔΕΠ που προεδρεύει της Τριμελούς Επιτροπής.

Ένα μέλος της Τριμελούς μπορεί να είναι από άλλο 
Τμήμα ή άλλο ΑΕΙ, με συναφές γνωστικό αντικείμενο. Για 
την εκπόνηση της μεταπτυχιακής εργασίας ο φοιτητής 
αφιερώνει τουλάχιστον (1) ένα ακαδημαϊκό εξάμηνο. Τα 
θέματα των εργασιών αφορούν θεμελιώδη ή εφαρμο-
σμένη βιομηχανική έρευνα.

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
Μηχανολόγων Μηχανικών κυρίως, καθώς και άλλες κα-
τηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 36 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114). Ειδικότερα, ομότιμοι 
καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. 
διδάσκουν στα Π.Μ.Σ., σύμφωνα με όσα ορίζονται στην 
παρ. 8 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011 και υπάγονται 
στις διατάξεις των παρ. 3 και 4.

Άρθρο 7: 
Διασφάλιση ποιότητας - Αξιολόγηση

Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών Διπλω-
ματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευρεσιτεχνίας 
ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται 
με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Κάθε είδους λογοκλοπή στις 
εργασίες των μαθημάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγ-
γραφή των Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών, 
επινόηση ερευνητικών δεδομένων και αντιεπιστημονική 
συμπεριφορά γενικότερα απαγορεύεται.

Η Συντονιστική Επιτροπή είναι αρμόδια να ενημερώνει 
σχετικά τους μεταπτυχιακούς φοιτητές και να επιβάλλει 
ποινές όπου αυτό είναι αναγκαίο. Λεπτομερείς οδηγίες 
για το θέμα θα εκδίδονται από την Επιτροπή Δεοντολο-
γίας του Πανεπιστημίου.

Για το Π.Μ.Σ. «Ανάλυση και Διαχείριση Ενεργειακών 
Συστημάτων» ισχύουν όλες οι διατάξεις και οι διαδικα-
σίες διασφάλισης ποιότητας, με βάση τις οδηγίες και τα 
κριτήρια της Αρχής Διασφάλισης και Πιστοποίησης της 
Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση (ΑΔΙΠ), που ορί-
ζονται από τις κείμενες διατάξεις.

Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε. συντάσσεται αναλυ-
τικός απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού 
έργου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτή-
των του, με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την 
καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη 
βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την 
κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του 
Π.Μ.Σ. Ο απολογισμός κατατίθεται στην Συνέλευση Τμή-
ματος, εγκρίνεται και κοινοποιείται στην Κοσμητεία της 
Πολυτεχνικής Σχολής.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντα από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28978 Τεύχος B’ 2849/13.07.2020

Άρθρο 8: 
Τέλη φοίτησης και οικονομική 
υποστήριξη του Π.Μ.Σ.

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017 το λειτουρ-
γικό κόστος του Π.Μ.Σ., που αφορά στις λειτουργικές δα-
πάνες ανέρχεται στο ποσό των 65,2 χιλιάδων ευρώ κατ’ 
έτος για τα πρώτα πέντε έτη λειτουργίας και αναλύεται 
σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

ΕΞΟΔΑ ΠΟΣΟ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 70%

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 6.520

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές

5.216

Δαπάνες αναλωσίμων 3.260

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 1.304

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ., 
για εκπαιδευτικούς σκοπούς

3.260

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των 
Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού 
των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ.

1.956

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 
του άρθρου 36 του ν. 4485/2017

2.608

Αμοιβές διοικητικής υποστήριξης 19.560

Λοιπές δαπάνες (Δημοσιότητα - προβολή, εκ-
παιδευτικό υλικό, συνέδρια κ.λπ.)

1.956

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 30%

1. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (Εκτός Δωρεών, 
Κληροδοτήματος ή Χορηγίας για συγκεκριμένο 
σκοπό, καθώς και για κρατικές επιχορηγήσεις)

19.560

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ: 65.200

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογισμός Α.Ε.Ι. και Συνεργαζόμενων 
Φορέων

2.000

2. Προϋπολογισμός ΥΠΠΕΘ 0

3. Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα, Χορηγίες, 
Φορέων Δημοσίου Τομέα

1.000

4. Πόροι Ερευνητικών Προγραμμάτων (αποθε-
ματικό παλαιού Π.Μ.Σ.)

3.000

5. Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης 
ή Άλλων Διεθνών Οργανισμών

0

6. Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ)

1.500

7. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 1.000

8. Τέλη Φοίτησης (Αιτιολογημένες Περιπτώσεις) 56.700

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ: 65.200

Όπως φαίνεται και από τον παραπάνω πίνακα, το υπό 
επανίδρυση Π.Μ.Σ. προβλέπει δίδακτρα ύψους 2.700 
ευρώ ανά σπουδαστή/στρια για την κάλυψη του συνό-
λου των παρεχόμενων εκπαιδευτικών/διοικητικών υπη-
ρεσιών καθ’ όλη την διάρκεια των σπουδών του/της. Αυ-
τές συμπεριλαμβάνουν, μεταξύ άλλων, αμοιβές έκτακτου 
εκπαιδευτικού και διοικητικού προσωπικού, δαπάνες για 
χορήγηση υποτροφιών, δαπάνες για έξοδα συντήρησης 
και αναβάθμισης εξοπλισμού, δαπάνες μετακίνησης για 
την επίσκεψη σε παραγωγικές μονάδες καθώς και δαπά-
νες προβολής και δημοσιότητας του Π.Μ.Σ.

Τα τέλη φοίτησης του Π.Μ.Σ., τόσο στην περίπτωση 
της πλήρους φοίτησης όσο και σε αυτήν της μερικής 
φοίτησης, καθορίζονται με την απόφαση ίδρυσης του 
Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση αναπροσαρμογής, θα ακολουθηθεί 
η διαδικασία που προβλέπεται από τις κείμενες διατά-
ξεις. Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται με την έναρξη του 
εξαμήνου και απαραίτητη προϋπόθεση για την συμμε-
τοχή των φοιτητών στις εξετάσεις και την παρουσίαση 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας αποτελεί 
η οικονομική ενημερότητά τους. Σε περίπτωση καθυ-
στέρησης καταβολής των διδάκτρων από μέρους του 
μεταπτυχιακού φοιτητού για χρονικό διάστημα πέραν 
των 2 μηνών από την έναρξη του εξαμήνου η ΣΕ διατηρεί 
το δικαίωμα να επιβάλει διακοπή φοίτησης στον εν λόγω 
φοιτητή. Σε τέτοια περίπτωση δεν επιστρέφεται το μέρος 
των τελών φοίτησης που έχει προγενέστερα καταβληθεί.

Αναλυτικά, στην περίπτωση της πλήρους φοίτησης, 
τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται τμηματικά € 900 ανά 
εξάμηνο για 3 εξάμηνα, ενώ στην περίπτωση της μερικής 
φοίτησης, τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται τμηματικά 
€ 540 ανά εξάμηνο για 5 εξάμηνα.

Για κάθε επί πλέον εξάμηνο παράτασης, με μέγιστο τα 
δύο εξάμηνα, ο μεταπτυχιακός φοιτητής υποχρεούται 
να καταβάλει € 250.

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές του 
Π.Μ.Σ. των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον διαθέ-
τουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο ισο-
δύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το μεν 
ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό 
το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου 
διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα 
πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλαγή 
αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. 
Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του 
συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται στο 
Π.Μ.Σ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη-
μα. Με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, ορίζεται κάθε θέμα σχετικό με την 
εφαρμογή των προηγούμενων εδαφίων. Με όμοια από-
φαση διαπιστώνεται κατ’ έτος το ποσό που αντιστοιχεί 
στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα (το 
ατομικό και το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του οικογε-
νειακού), σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. Για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28979Τεύχος B’ 2849/13.07.2020

εφαρμογή της παρούσας παραγράφου λαμβάνονται 
υπόψη, από την Επιτροπή που συγκροτείται δυνάμει 
της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 31, 
τα εισοδήματα του τελευταίου φορολογικού έτους, για 
το οποίο κατά το χρόνο της επιλογής στο Π.Μ.Σ. έχει 
ολοκληρωθεί η εκκαθάριση φόρου, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.

Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης υπο-
βάλλεται ύστερα από την ολοκλήρωση της διαδικασί-
ας επιλογής των φοιτητών του Π.Μ.Σ. Όσοι λαμβάνουν 
υποτροφία από άλλη πηγή, δεν δικαιούνται απαλλαγή.

Άρθρο 9: 
Υποτροφίες Υγειονομική Κάλυψη - 
Φοιτητικά Δάνεια

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές, που δεν έχουν άλλη ια-
τροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαι-
ούνται πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή 
περίθαλψη, στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυ-
ψη των σχετικών δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Π.Υ.), κατ΄ ανάλογη 
εφαρμογή του άρθρου 3 του ν. 4368/2016 (Α΄ 83). Οι 
όροι, οι προϋποθέσεις και η διαδικασία παροχής της πε-
ρίθαλψης καθορίζονται με κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
και Υγείας. Για τη χορήγηση φοιτητικών δανείων στους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές εφαρμόζονται οι κάθε φορά 
ισχύουσες διατάξεις.

Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές χορηγείται φοιτητι-
κή ταυτότητα για μειωμένο εισιτήριο στις συγκοινωνίες 
καθώς επίσης και σίτιση. Πληροφορίες παρέχονται στο 
Γραφείο Φοιτητικής Μέριμνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας.

Τέλος, σε ετήσια βάση και με την προϋπόθεση ότι 
το επιτρέπουν τα οικονομικά του Π.Μ.Σ., θα παρέχεται 
απαλλαγή από τα δίδακτρα σε έναν από τους Μεταπτυχι-
ακούς Σπουδαστές με κριτήρια αριστείας με βάση το βι-
ογραφικό του. Η Σ.Ε του Π.Μ.Σ. θα επιλέγει τον υπότροφο 
που θα γίνει αποδέκτης της παραπάνω απαλλαγής μετά 
από συνεδρίαση στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού έτους και 
αφού έχει ολοκληρωθεί η επιλογή των μεταπτυχιακών 
σπουδαστών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10: 
Διοικητική - Τεχνική Υποστήριξη

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι διδασκαλίας και έρευνας, ο εξοπλισμός και το άρ-
τια εκπαιδευμένο και εξειδικευμένο τεχνικό και διοικητι-
κό προσωπικό του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών. 
Οι παραδόσεις, οι εξετάσεις καθώς τα οι παρουσιάσεις 
των Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών θα πραγ-
ματοποιούνται στους χώρους του ΤΜΜ.

Το Τμήμα Μηχανολόγων Μηχανικών (ΤΜΜ) του ΠΘ 
βρίσκεται στο Πεδίο Άρεως στο Βόλο και στεγάζεται σε 
ένα από τα κτίρια της Πολυτεχνικής Σχολής συνολικής 
ωφέλιμης επιφάνειας περίπου 2.500 τμ. Επίσης, έχει πρό-
σθετους χώρους αιθουσών, γραφείων και εργαστηρίων 
συνολικής ωφέλιμης επιφάνειας περίπου 500 τμ. Στο 
ΤΜΜ έχουν θεσμοθετηθεί τρεις (3) τομείς και δέκα (10) 

εργαστήρια στα οποία αξιοποιείται σημαντικός εξοπλι-
σμός για εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες. 
Εκτενής κατάλογος του βασικού εξοπλισμού των εργα-
στηρίων παρατίθεται στην ιστοσελίδα του Τμήματος 
(http://www.mie.uth.gr).

Το Π.Μ.Σ. «Ανάλυση & Διαχείριση Ενεργειακών Συστη-
μάτων» θα έχει υποχρεωτικά την ιστοσελίδα του στην 
ελληνική και αγγλική γλώσσα και προαιρετικά σε οποια-
δήποτε άλλη γλώσσα κρίνει η Σ.Ε., ιδιαίτερα σε προγράμ-
ματα συνεργασίας με Πανεπιστήμια του εξωτερικού. Η 
επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. ενημερώνεται διαρκώς 
και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του 
Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέ-
ρωσης των φοιτητών.

Άρθρο 11: 
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που εισήχθησαν στο Π.Μ.Σ. 
«Ανάλυση & Διαχείριση Ενεργειακών Συστημάτων» μέχρι 
και το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 θα περατώσουν τις 
σπουδές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγού-
μενης υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανονι-
σμό Μεταπτυχιακών Σπουδών θα αντιμετωπίζονται με 
απόφαση της Σ.Ε του Π.Μ.Σ., σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 26 Ιουνίου 2020

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΟΑΤΑΠ/14062 (2)
Καθορισμός αναγκών υπερωριακής απασχόλη-

σης των υπαλλήλων που υπηρετούν στον Διεπι-

στημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-

δημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) για 

το Β΄ εξάμηνο 2020.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ
ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ ΤΙΤΛΩΝ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΩΝ 
ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Μι-

σθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.ΤΑ.) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) καθώς και 
των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α΄ του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις» (Α΄ 176).

2. Την εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολι-
τικής του Γ.Λ.Κ. υπ’ αρ. 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαί-
ου Β΄ του ν. 4354/2015 (Α΄ 176)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28980 Τεύχος B’ 2849/13.07.2020

3. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

4. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.1.2017 υπουργική από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για τον 
καθορισμό δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημί-
ωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέ-
σιμων ημερών εργασία (Β΄ 17).

5. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 11/26.6.2020 
συνεδρίασης της Ολομέλειας του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Διεπιστημονικού Οργανισμού Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης.

6. Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση κρίνεται 
απαραίτητη λόγω των ιδιαίτερα αυξημένων, έκτακτων 
και επειγουσών υποχρεώσεων, πέραν του κανονικού 
ωραρίου, που δημιουργούνται σε συνδυασμό με την 
έλλειψη προσωπικού σε όλες τις οργανικές μονάδες του 
φορέα κυρίως από:

- Την αντιμετώπιση του υψηλού όγκου εργασιών στα 
διοικητικά - οικονομικά θέματα.

- Τις επείγουσες ανάγκες διεκπεραίωσης των διαδικα-
σιών αναγνώρισης.

- Τη διεκπεραίωση αυξημένου όγκου επιστολών για 
την επιβεβαίωση γνησιότητας πτυχίων της αλλοδαπής 
και αντίστοιχων πράξεων αναγνώρισης των δημοσίων 
υπαλλήλων.

- Τον όγκο αιτήσεων στην αναγνώριση των εξ’ απο-
στάσεως μεταπτυχιακών προγραμμάτων.

- Τον ιδιαίτερα υψηλό όγκο εργασιών στη διαχείριση 
προελέγχου των αιτήσεων e-doatap.

- Πρόσθετες ανάγκες λόγω της αρχικής περιόδου 
εφαρμογής των νέων συστημάτων ηλεκτρονικής δια-
κυβέρνησης.

- Ανάγκες Δικαστικού Γραφείου.
7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί 

δαπάνη, η οποία δεν θα υπερβεί το ποσό των δώδεκα 
χιλιάδων ευρώ (12.000,00 ευρώ) σε βάρος του ΚΑΕ 0261 

του τακτικού προϋπολογισμού του ΔΟΑΤΑΠ έτους 2020 
και όχι του κρατικού προϋπολογισμού και σύμφωνα με 
την από 26.6.2020 βεβαίωση της οικονομικής υπηρεσίας, 
έχει ληφθεί μέριμνα για την εγγραφή σχετικής πίστωσης 
στον ΚΑΕ 0261 του Τακτικού Προϋπολογισμού έτους 
2020, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε απογευματινή υπερωριακή απασχόλη-
ση καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, προκει-
μένου να καλυφθούν επείγουσες και έκτακτες ανάγκες 
του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. για είκοσι έναν (21) υπαλλήλους, μόνι-
μους και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου, καθώς και αποσπασμένους εκπαιδευτικούς, που 
υπηρετούν στον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. για χρονικό διάστημα από 
1.7.2020 έως 31.12.2020 και έως 120 ώρες ανά υπάλληλο.

Πριν την έναρξη της υπερωριακής απασχόλησης θα 
εκδίδεται απόφαση του Προέδρου του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ή της 
οικείας οργανικής μονάδας επιπέδου Διεύθυνσης για 
τη συγκρότηση του συνεργείου υπερωριακής απασχό-
λησης με ονομαστική αναφορά των συμμετεχόντων σε 
αυτό υπαλλήλων και την κατανομή των ωρών υπερωρι-
ακής απασχόλησης.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και 
τη βεβαίωση πραγματοποίησης της υπερωριακής απα-
σχόλησης θα είναι ο Πρόεδρος και οι οικείοι Προϊστά-
μενοι. Οι ανωτέρω βεβαιώσεις, όπως και οι αποφάσεις 
συγκρότησης συνεργείων θα κοινοποιούνται στο Τμήμα 
Προσωπικού και τον εκκαθαριστή μισθοδοσίας.

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Ιουνίου 2020 

Ο Πρόεδρος

ΟΡΕΣΤΗΣ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028491307200008*


		2020-07-14T16:38:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




